1

УИД 91 MS0038-01-2021-000562-98
Дело № 5-38-153/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2021 года	                                                    г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Исполняющий обязанности  временно отсутствующего  мирового судьи  судебного участка  № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица -
*** *** «***» Шабалкина Павла Андреевича, ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № *** *** судебного района (городской округ *** ***№ ***г. от ***года, по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № *** *** судебного района (городской округ ***) ***№*** г. от ***года, по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № *** *** судебного района (городской округ ***) Республики Крым  №***г. от ***года
по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Шабалкин П.А., являясь  *** *** «***», зарегистрированного по адресу: ***, не предоставил в установленный срок, до ***года, в Управление пенсионного фонда сведения о застрахованном лице  Шабалкиной Т.А. (доп. форма СЗВ-М)  за ***года.
Указанные сведения фактически представлены ****** «***» Шабалкиным П.А. - ***г., с нарушением срока на *** дня.
Временем совершения правонарушения является – *** час. *** мин. ***г., местом совершения правонарушения является - ***.
В суд *** *** «***»  Шабалкин П.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, заявлений об отложении рассмотрения дела суду не представил. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Шабалкина П.А.
Совершение административного правонарушения и виновность *** *** «***» Шабалкина П.А. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от ***года, реестром документов, списком внутренних почтовых отправлений от ***, копией сведений о застрахованном лице формы СЗВ-М доп. за *** года в отношении *** с отметкой об их принятии  УПФР в г. *** ***года, копией сведений о застрахованном лице *** «***» формы СЗВ-М за ***года с отметкой об их принятии  УПФР в г. Евпатории ***года, копией уведомления о  составлении протокола *** от ***г., реестром документов, списком внутренних почтовых отправлений от ***, копией почтового уведомления, копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации  вкопией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц *** «***».
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ  от 01.04.1996 года страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
    В силу ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ от 01.04.1996 года страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела, сведения о застрахованных лицах *** «***» формы СЗВ-М в отношении *** за ***года были представлены в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым *** года при предельном сроке их предоставления не позднее ***года.
В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, Шабалкин П.А. является *** *** «***».
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях *** *** «***» Шабалкина П.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в отношении *** *** «***» Шабалкина П.А. не установлено.
	Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п.2. ч.1. ст.4.3. КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить *** *** «***» Шабалкину П.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Оснований для применения статьи 4.1.1 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать *** *** «***» Шабалкина Павла Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ***, назначение платежа – административный штраф от Шабалкина Павла Андреевича постановление №***, регистрационный номер ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: ***.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья                                                    /подпись/                                      Е.Г. Кунцова